INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

INÁCIO MARTINS - PARANÁ

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA N.° 005/2023

Às dezessete horas do dia nove, do mês de maio, do ano dois mil e vinte e três,

por convocação do Presidente, reuniram-se na sala do Instituto de Previdência

dos Servidores Públicos Municipais, na sede da Prefeitura Municipal de Inácio

Martins, Estado do Paraná, os membros do Conselho de Administração, para a

realização da quinta reunião do presente ano. Se fizeram presentes na reunião

o Presidente do Conselho senhor Adalberto Jorge Bonato; a Vice Presidente

senhora Beatriz de Fátima Ignachewski; a Primeira Secretária senhora Eloyse

Gonçalves, os membros titulares senhoras Eliane Paidosz Fagundes de Oliveira,

Silmarise Domingues Rocha e Sandra Aparecida Daniel. No inicio da reunião o

senhor Presidente agradeceu a presença de todos e explanou sobre o Instituto

Nacional do Seguro Social - INSS, o qual estava requerendo a cobrança de

valores através de compensação previdenciária referente a servidores que já

haviam se aposentado há vários anos pelo Regime Geral, porém, na época o

município não descontava destes servidores os valores devidos e nem

repassava ao INSS os valores das contribuições destes servidores. O Conselho

discutiu tal cobrança e aguardava por informações da Assessoria Jurídica. Em

seguida, a senhora Silmarise Domingues Rocha toma a palavra e comenta sobre

a capacitação dos membros do Conselho, afirmando que tinha sido aprovada na

prova de certificação. Na sequência, o senhor Presidente explana sobre as

despesas realizadas no mês de abril do ano corrente, realizando a leitura do

relatório das mesmas e informando que iria solicitar também ao Diretor

Presidente, o senhor Nereu Ramos de Oliveira, o relatório de créditos (valores

recebidos) no mês de abril do ano corrente, para futura apresentação. Em ato

continuo, a senhora Eliane Paidosz Fagundes de Oliveira, realizou a

apresentação das aposentadorias ocorridas no mês de março do corrente ano,

porém, que começaram a vigorar a partir do mês 'e abril do corrente ano, ao

1
--- a- ti,

:à./

total duas aposentadorias concedidas. Em seguida, surgiram questionamentos

sobre a transparência do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

Municipais de Inácio Martins/PR, e o Presidente comentou quanto a

transparência do Instituto, sugerindo que poderia existir um site especifico do

Instituto, pois assim os servidores e segurados começariam a se inteirar mais

dos assuntos referentes aos Instituto, proposta que foi aceita pelos demais

conselheiro e futuramente deveria ser levada adiante. A primeira secretária,

senhora Eloyse Gonçalves, também sugeriu a contratação de uma empresa

especializada para criação de um site próprio do Instituto, para fins de publicação

e transparência de todos os atos praticados e acompanhamento por parte dos

servidores e demais cidadãos interessados, de noticias e assuntos pertinentes

e referentes ao Instituto. De volta com a palavra o Presidente do Conselho falou

que nada mais tinha a acrescentar e como mais nenhum Conselheiro se

manifestou às dezoito horas e trinta minutos a reunião foi encerrada e lavrada a

presente Ata, que segue assinada pelos membros presentes do Conselho de

Administração, ficando convocada nova reunião ordinária para o próximo dia

treze do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete horas,

novamente na sala de atendimento do FUNPREV.

01~
Ad I dto Jorge Bonato Beairiz de Fátima Ignachewski

EIS-Cr-G nçalves
2 	t--“7"5 1-3

Eliane P. F. de Oliveira

Silmarise%ii-gáers-Rocha San-  ra Aparectd D ntel

2

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

INÁCIO MARTINS - PARANÁ

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

LISTA DE PRESENÇAS

5a REUNIÃO ORDINÁRIA - DATA: 09/65/2023 - 17 horas

ADA B O J 1 RGE ONATO

Presidente ,

BEATRI DÊ-F-TAS TIMA IGNACHEWSKI

Vice-Presidente

ELOYS G NÇALVES

1 a Secretária

ELIANE PAIDOSZ FAGUNDES D EOLIVEIRA

Membro Titular

Membro Titular

SILMARIS DO INGUES ROCHA

Membro Titular

1

	00000001
	00000002
	00000003